

Ministero dell'istruzione e del merito Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano Via Soderini 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi

> Ai Dirigenti Scolastici Istituti Secondari di I grado Milano e Città Metropolitana

Ai docenti di Educazione Fisica

E, p.c. Accademia Scherma Milano

Oggetto: Progetto "Scherma nelle Scuole" - Accademia Scherma Milano - riservato alle classi seconde delle scuole secondarie di I grado

Gent.mi,

a seguito della sperimentazione del progetto pilota svoltosi durante l'anno scolastico appena concluso, Accademia Scherma Milano, in collaborazione con lo scrivente Ufficio propone il progetto **"Scherma nelle Scuole"**, al quale potranno partecipare <u>8 Istituti di Milano e 8 Istituti di Città Metropolitana</u>.

Il progetto mira ad avvicinare al mondo dello sport le alunne e gli alunni, con un approccio educativo, attento alla disabilità e all'inclusione. Il progetto intende contrastare bullismo e cyberbullismo e veicolare valori importanti quali: il rispetto delle regole, la sana competizione, il senso di appartenenza ad un gruppo e lo spirito di gruppo, valorizzando le potenzialità di ogni singolo studente.

Il programma prevede, per ogni Istituzione scolastica selezionata, un incontro da svolgere nell'arco di una mattinata all'interno della propria Istituzione scolastica. L'incontro sarà suddiviso in due appuntamenti di due ore ciascuno circa con la partecipazione di due classi seconde, per un totale di quattro classi per Istituto. L'attività sarà condotta dai tecnici dell'Accademia Scherma Milano nel periodo gennaio 2026/maggio 2026.

Per la scelta degli Istituti si terranno presenti i seguenti criteri:

- 1. 8 Istituti di Milano e 8 Istituti di Città Metropolitana;
- 2. disponibilità di utilizzo della palestra scolastica;
- 3. ordine di arrivo delle adesioni.

Le dieci scuole che hanno partecipato nell'a.s. 2024/25 alla fase sperimentale del progetto pilota, verranno coinvolte solo nel caso non si dovesse raggiungere il numero degli Istituti iscritti.

Iscrizioni:

Gli Istituti interessati a aderire all'iniziativa sono invitati ad inviare la richiesta di partecipazione compilando il modulo al link:

https://forms.cloud.microsoft/e/tnWyz894T1 entro, e non oltre, venerdì 14 novembre 2025.

Dopo tale scadenza le scuole selezionate verranno informate via e-mail.



Ministero dell'istruzione e del merito Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano Via Soderini 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m pi

Gli accordi per l'incontro all'interno della propria istruzione verranno presi direttamente tra Accademia Scherma Milano e il Dirigente Scolastico dell'Istituto.

Per ulteriori ed eventuali informazioni: dott. Lorenzo Radice Accademia Scherma Milano Lorenz root@yahoo.it Cell. +39 368 967953

Si pregano le SS.LL. di dare comunicazione ai docenti interessati.

Si ringrazia per l'attenzione e si porgono distinti saluti.

Per IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO X

Letizia AFFATATO

Il Funzionario amministrativo Francesco SERAFINO

Allegati:

Allegato 1 Progetto "Scherma nelle scuole"

Referente: Daniela Maria Fumagalli

Referente: DMF

numero telefono diretto: 0292891715

 $indirizzo\ mail\ istituzionale:\ \underline{daniela maria.fumagalli@scuola.istruzione.it}$